planè irridet: Sic enim in prologo Pentateuchi scribit: Et nescio quis sit primus auctor septuaginta cellulas Alexandriae mendacio suo extruxit, quibus divini eadem scriptarent, eum Aristas, ejusdem Ptolemæi interpretis, & multo post tempore Josephus nihil tale reculet, sed in una basilica congregatos contulisse scribant, non prophetasse. Aliud est enim vatem, aliud esse interpretem: ibi spiritus ventura prædicat, hic eruditio, & verborum copia ea, quæ intelligit, transfert. *Ludov. Vives.*

Sibyllinorum.

GERMANUS Augur, Romæ, cum Agrippa Herodis nepote, quod Cajo favere videretur, captus sub Tiberio, cum videret hunc bonum insidentem capiti Agrippæ, regnum ei prædixit: responditque vaticinio eventus. Si quidem post sex menses Tiberius periret, Cæsus in imperio succellit, qui Agrippam regem Judææ fecit. *Jos. 1. 18. c. 8.*

Duum viros sacris sacundis, qui carminum Sibyllæ, & factorum populi Romani, placandaque, & avertenda Deorum ira, antistes erant, quique quoties prodigia nuntiarentur, adiri solebant: à principio binos fuisse accepimus, à Tarquinio Superbo rege emptis à Cumana Sibylla libris fatidicis institutos, B quorum alterum M. Attilium, quod arcana Sibyllæ promulgare, & palam facere ausus fuerat, velut parricidam insutum euleo, projecit in mare. Lapsis deinde temporibus, à Sextio, & Licinio tribunis plebis cautum fuit, ut pro duumviris factorum Decemviri crearentur, quinque patrum, quinque plebis, manifeste hic numerus ad Corn. Terent. Syllam: quo tempore quindecim viri, qui sacris faciendis, supplicationibus, & lecti- sterniis præsent, quique placamenta Deorum, & expiationes edificarent, officiaque cæremouarum exequerentur, librorumque, & carminum Sibyllæ curam agerent, primum creati sunt. Et quamvis decemviris factorum alii superadditi sint, ita ut ad sexaginta excrevisse dicantur, semper tamen quindecim viri dicti, nominatque sunt. *Alex. 1. 3. c. 16.*

Ex decreto Pontificum enunciata Prodigia sapienti procurata fuisse, licet augurum proprium id munus foret. Namque augures auspices; pontifices verò sacris præferre. Cum enim C. Servilius Pontifex maximus L. Cornelium Dolabellam inaugurare vellet, nec se magistratu abdicaret, & propterea comitiis indictis, illum populi iussu coegerit; quia sæda tempestate comitia turbata fuere, religio fuit ex illo pontificibus inaugurandis, inde inaugurare desistere. *Idem 1. 2. c. 8.*

C Auguriorum, Auspiciorum, Prodigiolorum, Oshentiorum.

Ex seqq. Titulis Auguriorum, Prodigiolorum, exempla huc referantur, in quibus Interpretationis ratio habetur.

Somniorum.

JOSEPHUS historicus, Galilææ præfectus somniorum interpretes solers fuit. Testis est ipsemet 1. 3. cap. 14. bell. Jud. Vespasianus in somnis se Imperatorem fore didicerat, cum Nero dentem perdidisset. Nero quoque per quietem viderat currum Jovis in ædes Vespasiani duci. Quæ quidem omnia cum egerent interpretatione, Josephus natione Judæus, ante ab eo captus, stridensque vinculis ridens ait: Nunc quidem me vincies, post annum autem solves, cum fueris Imperator. *Xiphilinus in vita Vespasiani.*

Cum Nabuchodonosor, Chaldæorum rex, terroris plenam visionem in somnis habuisset, expectatque ita totius memor non esset, ut conjectoribus narrare eam posset, volebat ut conjectores non interpretarentur modo somnium, sed illud quoque, quod oblitus esset, in memoriam revocarent: ut sæpe regibus, & magnis principibus mos est, quibus possibilia omnia, quæ velint, esse videntur. Cum in magno conjectorum numero nullus esset, qui tantam efficeret rem posset: solus Daniel, adhuc adolescens, noctu per quietem viderat illud ipsum, quod Nabuchodonosor somniaverat: & præter illud, somnii quoque expositionem collegit. Itaque cum regi, quod dormiens viderat, ex ordine narrasset, confirmavit rex illud ipsum esse, quod somniaverat. Id profecto mirum videri debuit, quod alter somnians vidisset, in somnis alium quoque percipisset. *Fulg. 1. 1. c. 5.*

SIMON ESSÆUS Archelaus Tetrarchæ somnium de imminenti ob tyrannidem exilio exposuit, *Jos. 1. 17. c. 11.*

THEOPHILUS vates somnium Pelopidæ prædicti Sacre cohortis Thebanorum, de humana victoria rectè interpretatus est. Vidit enim per quietem Pelopidas Scedasi filias (quarum sepulchra in Leuctrico campo erant, ubi ille tunc castra

habebat) circum sepulchra lamentantes; & Lacedæmonis dira imprecantes: ipsum autem Scedasum sibi præcipere, ut e- si victoriam de Lacedæmonis expeteret, rusam virginem si- liabus suis immolaret. A somno excitus, cum ab humana vi- sione abhorret, animique esset dubius: equa, nullum ad- huc coitum experta, cò loci, ubi consultabatur, consistit. Quam dum Theocritus fulvo colore rutilantem vidisset, Pelopidam compellavit, adesse victimam, neque aliam virgine- m expectandam. Immolata igitur equa fuit: & mox inito prælio memorabilem illam cladem Leuctricam Lacedæmonis intulit. *Plut. in Pelopida.*

DIVINA COGNITIO, DIVINATIO, DE DEO VERO. PUTA DE DEI UNUS, ATQUE TRINI ESSENTIA, GLORIA.

ABRAHAM apparuit Dominus, eumque ex Hur Chal- dæorum eduxit, & magnificis promissis futura posteritatis erexit, *Genesis 12. & sq. sq.* Filium immolare iussit, sed paulò post vetuit. *Genesis 22.*

JACOB, cum à Bersebee Haran contenderent, Esau fra- trem fugiens, in deserto loco noctu requievit, & faxis pro pulvino usus, in somnis scalam vidit terræ innixam, capite caelum attingentem, per quam Angeli ascendebant, & de- scendebant. Audivit quin etiam Dei vocem, terræ illius possessionem, gentis incrementum, Messiam denique, per quem caelum humano generi aperiretur, ex suo semine nati- turo adventum pollicentis. Itaque expergefactus, faxum quod capiti supposuerat, in cippum erexit, & locum illum Bethel nominavit, inquit: Verè Dominus est in loco isto, & ego nesciebam. Simulque oblitus factus: Quam terribilis est, inquit, locus iste? non est hic aliud nisi domus Dei, & porta cæli. *Genesis 28.* Idem cum viro luctatus, marcescente inde femoris nervo, claudicavit. At ubi in viro Deum agnovit, gloriosus est, dicens: Vidit Domi- num facie ad faciem, & salva facta est anima mea. *Mar. 1. 6. c. 16.*

MOYSES Dominum in flamma rubi apparuisse legitur, at- que ad se accedenti dixisse: Solve calcamentum de pedibus tuis; Locum enim, in quo stas, terra sancta est. Ego sum Deus patris tui; Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob. Expavit ille tanti nominis horrore percussus, nec jam aspiciere G flammam audebat, ad quam ausus fuerat accedere. Sub aliis quoque creaturarum formis latens creator Moyse apparebat, & (ut testatur Scriptura) loquebatur ad eum facie ad faciem, sicuti solet loqui homo ad amicum suum, & tamen ad ipsum Moyse: Si inveni gratiam in conspectu tuo, inquit, ostende mihi faciem tuam, ut sciam te, & inveni gratiam ante oculos tuos, & iterum: Ostende mihi gloriam tuam, Cui respondit Dominus: non poteris videre faciem meam, non enim videbit me homo, & vivet. Post hæc Moyse de monte Sinai descendens, cum ad populum verba faceret, apparuit facie cornuta, ex consortio sermonis Domini. Ea cor- nua quosdam lucis radios fuisse exponunt: & Apostolus glo- riam vultus ejus appellat. Qua luce ita Israelitarum usum per- stringebat, ut nisi velatus aspici non posset. Quidam Moyse secundum essentiam suam quandoque apparuisse, asseverant: ex eo, quod dicitur, Palam & non per anginam, & figuræ Deum videt. Dicitur est autem, non quod Dei essentiam videret, sed quod colloquii usus fuit simplicibus, & aperitis: non per somnum, neque per ambages verborum, aut res, aliud quam ostendunt, significantes: ut tantò cæteris prophetis H prælati videatur, quanto minus obscura oracula meruit acci- pere. *Mar. 1. 6. c. 16.*

ELIAS fugiens Jezabelem, in deserto suo quadam junipero lassus obdormivit, & ab Angelo excitatus, panem deposi- tum, & aquæ guttam propè altare vidit, & de eo comedens iterum obdormivit. Sed denuò excitatus, & comedere iussus, quod multum ei iteris superesset, corpus refecit, atque ejus dapis vi, quadraginta dies, & noctes iter fecit ad divinum montem Horeb; ubi antrum ingressus, divino usui esse allo- quio. Deus enim transibat: eumque ventus primus vehe- mentissimus, etiam montes convellens, anteedebat, dein- de terræ motus, tertio ignis: ignem sequebatur tacita, & exi- lis vox: quam audiens Elias, lava sua faciem sibi ob- velavit, & in antri ostio stetit. Dominus ei præcepit, ut Hæcærem Syria regem, Jehu Israëlitarum Heliæum successorem sibi ungeret. *3. Reg. 19.*

EZECHIEL Propheta vidit super firmamento sedentem in throno,

throno, & cum multa alia, quæ viderat, enarrasset, postea A intulit: Hæc visio similitudinis gloriæ Domini. Quantæ au- tem admirationis, quantæ mysterii sint ea, quæ vident, lege- re postumus, explicare non possumus. Quod si tam stupen- da gloriæ similitudo, qualis quæso ipsa gloria? *Mar. 1. 6. c. 16.*

Ipsè Dominus noster Jesus Christus cotam Petro, & Jaco- bo, & Joanne in monte transfiguratus refulsit, ita ut splen- dorem illius cernentes, futuræ beatitudinis dulcedinem de- gustarent: & Bonum est nos hic esse, dicerent. Nondum plenè gloriæ ejus videbant, sed tantum quoddam gloriæ si- mulacrum: & tamen ubi ipsum sic coruscantem viderunt, ibi cum ipso quamprimum permanere exoptarunt. Moyse, & Heliam circa eum stare conspiciunt: & ecce quos nunquam antè viderant, divino fulgore mentem illuminant, agnos- cunt. Exclamat Petrus: Domine, sis vis, faciamus hic tria tabernacula: tibi unum, Moyse unum, & Helie unum. Cur quartum sibi fieri non petit? Quia sub eodem tabernaculo cum Domino habitare concupivit, ejus aspectum tantæ suavitatis esse pensavit. Sed cur ab eo Moyse, & Heliam se- cludebat? Ut ostenderet sufficere sibi solum Christum. Cæte- rum ut imbecillitatem humanæ naturæ agnoscamus, nubis lucidæ superventu, & de nube divina vocis sono contenti Apostoli in faciem ceciderunt. Majora itaque restabant, quæ nondum sustinere poterant, quibus nunc gloriosi fruuntur. *Mat. 17. Marc. 9. Luc. 9.*

CHRISTUM cum gloriæ suæ sublimitate Stephanus primus Martyr ante vitam finem vidisse creditur. Sic quippe de illo le- gitur: Cum esset plenus Spiritu sancto, intendens in caelum vidit gloriam Dei, & Jesum stantem à dextris Dei: & ait, Ecce video caelos apertos, & filium hominis stantem à dextris vir- tutis Dei: Plenus igitur Spiritu sancto sic oportet, qui vult vi- dere Christi gloriam. Cujus visæ jucunditate captus Stepha- nus, cum lapidaretur, non ut mortem evaderet, sed ut per mortem cum Christo vivere inciperet, oravit, dicens: Domine Jesu, suscipe spiritum meum. *Mar. 1. 6. c. 16.*

PAULUS Apostolus ad tertium usque caelum raptus, utrum in corpore, an extrâ corpus, nescit: non sensibus corporis usus, sed alio quodam sensu longè puriore, divinioreque. *Idem.*

JOANNES in Apocalypsi, se in caelo fuisse testatur, non ta- men cum corpore, sed in spiritu: ibi vidit sedentem in thro- no, voces audivit, sensit tonitrus, lampades conspexit, & qua- tuor animalia Deum laudantia, & viginti quatuor seniores, honorem, officiumque deferentes sedenti in throno. Vidit sanctam civitatem Hierusalem, tanquam sponfam ornatam viro suo. Cujus muri ex lapide preciosio, ipsa aurum mun- dum, templum ejus Deus omnipotens, & agnus: Claritas Dei illuminat illam, & lucerna ejus est agnus. Non intrabit in ea, inquit, aliquid inquinatum, aut abominationem faciens, & mendacium. Vidit fluvium aquæ vivæ procedentem de sede Dei, & agni, de quo in psalmo dicitur: Fluminis impetus lætifi- cat civitatem Dei. Vidit lignum vite reddens fructum, & folia ad sanitatem eorum, qui fervient Deo, & faciem ejus intuebantur, & nomen ejus frontibus inscriptum gerent. Non egebunt, inquit, lumine lucernæ, neque lumine Solis, quoniam Dominus Deus illuminabit illos, & regnabunt in sæcula sæculorum. *Idem.*

BENEDICTUS Abbas, nocte intempesta caelum per fene- stram aspiciens, Deum adorabat. Inquam inquit, quæ nox ipsa ita respiciendū, ut eorum die possit contendere. Mox to- tum mundum conspexit ardè, atque angustè constipatum, pilæ instar. *Mar. 1. 2. c. 4. Ex. 1. 2. Dial. 3. Greg. Institia, Misericordia.*

SAULUS Damasco appropinquans, de caelo fulmine tactus, Jesum, quem persequebatur, vix tandem agnovit, & ope Ananiz resipuit. *Ad. 9.*

CAROLUS MARTELLUS (Crantzio Magnus) petiit ab Ægidio eremita, ut pro se oraret, ut sibi Dominus condonaret delictum quod perpetrasset, sed nemini audeat indicare. Orante au- tem Ægidio, charta in altari reperitur, continens delictum Caroli, idque precibus Ægidii dimissum esse indicans: ac erag adscriptum, Quod omnia peccata penitentis, & juxta Ægi- dii verba concepta oranti condonatur. *Bergemensis 1. 10. Crant. 1. 2. Saxonie. c. 20.*

CHRISTI ÆOANOPOIOT Natiore.

Pastoribus novum Evangelium nati Servatoris Angeli communicantur. *Luc. 2.*

Omnium prodigiorum illud primum, quod natalitio die Jesu Christi in urbe Roma trans Tyberim contigit. Ex fonte enim in quadam privata domo oleum manavit: ut si liquis- ortum eo die ostenderet, qui ad humani generis salutem mi- sericordiz fons, ac lumen erat futurus. *Baron. T. 1. Ann.*

Morte.

Pharisei, & Scribæ Hierosolymis de interficiendo Christo deliberabant. Cayphas summus Pontifex, cæteris hesitantibus, in hæc verba prorupit: Expedi, ut unus homo moriatur pro populo, ne tota gens pereat, quæ vox temerè mista, vatici- nii vim habuit, Christum scilicet pro peccatis totius populi morte afficiendum, ut credentes in eum servarentur. At Cay- phas alio sensu dixit: Christum scilicet medio tollerendum, ne Romani Judæos tanquam defectores bello aggredirentur, & exciderent. *Joannis 11.*

Resurrectione.

CHRISTO resurgente multi Sancti apparuerunt multis *Mat. 27.* Angelus Domini de caelo descendit, & discipulis R apparuit: sed prius mulieribus. *Joan. 20.* Idem post suam resurrectionem indubitata fide videndum se, atque palpaddingum suis discipulis duodecims præbuit.

Imperio.

JESUS CHRISTUS recens natus, à Magis thure, myrrha, & au- ro donatus fuit. Thus divinæ naturæ conveniebat: aurum huma- næ, dum viveret, necessitati, myrrha verò jam vita defuncti se- pulchuræ. Porro, quæ tam evidens significatio fuit in voce un- quam, quàm in puercilli illa acclamatione, Osanna filii David? Notum est carmen per, quod Christus rex pullo insidens asine, à veneranda civitate Hierosolymam veniens exceptus est. *Sabl. 1. c. 9.* Neque verò omitterendum illud, quod à Pon- ticio Pilato manavit: etsi cum id diceret, parum rem visus est intelligere. Nam cum dato militibus Christo, ut crucifige- retur, causam inscripsisset, Jesum Nazarenum regem Judæo- rum, petentemque Judæi, ut titulum mutaret, dicerentque, Quia rex Judæorum regem faciebat: ut sententiam mutaret, a nunquam adduci potuit, Quod scripsi, scripsi, asserens: Deo ita agente, ut etiam ex ore hostili, gloriæ Christianæ magnitu- do testata inveniretur. *Fulg. 1. 1. c. 3.*

Cicero 1. 2. de divin. ubi Sibyllinorum oraculorum censuram instituit: Horum, inquit, interpretes nuper falsa quædam ho- minum fama dicturus in Senatu putabatur: Eum, quem revera regem habebamus, appellandum quoque esse regem, si salvi esse vellemus. Oraculo huic etiam alii auctores attestantur. Hanc occasionem, non superstitionis, sed ambitionis ergo Cæsaris amici arripuerunt, ut Cæsarem regem appellarent, adeo- que de eo rege appellando Iudibus Martiis, nisi ea die à con- juratis cæsus fuisset, in Senatu relationem habituri fuerant, ut *Plut. in Bruto* scribit apud Suet. L. Cotta in libris fatalibus contineri ait, Parthos, non nisi à rege vinci posse, eoque Cæsarem regem appellandum. Cæterum uti oraculum illud Sibylla de Christo nascituro edidit: ita Sibyllinorum interpre- tes tempus jam hujus oraculi adesse præviderunt, Senatumque Rom. hujus rei admonuerunt: amici vero Cæsaris ad ipsummet Cæsarem, qui ut revera rex esset, regem tamen salutarè se, propter insolentiam nominis non patiebatur, tam stultè quam impie transulerunt. Vaticinium enim hoc ad Jesum Chris- tum pertinebat: cui Pilatus Romanorum prædictus in Ju- dæa vel ignorans subscripsit, quando regis appellationem è crucis titulo eradii vetuit: multo verò ante Magis ex Oriente ven- nientes, regem Judæorum natum esse, & Judæis, & Romanis primi omnium gentium Apostoli, annuntiarent.

DIVINATIO DE INTELLIGENTIARUM NATURA, EFFECTIBUS, STUDIIS. Tum BONARUM. ANGELORUM.

Cyprianus sermone 4. de Moralitate, cum Quidam, inquit, de collegis, & consecratis nostris, jam infirmitate defes- sus, & de appropinquante morte sollicitus, commotum sibi precaretur, assistit deprecanti, & jam penè morietum juvenis honore, & majestate venerabilis, statura excellens, & clarus as- pectu, & quem assistentem sibi vix posset humanus aspectus oculis carnalibus intueri, nisi quòd talem videre jam poterat

de seculo recessurus. Atque ille sine quadam animi, & vocis indignatione infremuit, & dixit: Pati clemetis, exire non vultis: quid faciam vobis?

Socrumenus l. 6. c. 29. scribit, Piammonem monachum, cum sacra administrasset, vidisse angelum ad mensam adstantem, & eos, qui ex monachis adfuerant, in librum annotare, absentes vero expungere.

HENRICUS Comes Holstati novissimus, in senecta, quam illi morbus accelerabat. Bordesholm Canonorum regularium cenobium insigne frequentans, audivit rorem de voce (incertum, angelica an humana) quae velut pueri, semiseret vocibus canentium fratrum, & interdum sacerdotis, ministerium ad altare summum in precipuis festiuitatibus agentis. Orat Henricus fratres, pro se intercedant ad Deum, ut ejus vocis mereatur auditus fieri. Fecerat fratres, quod voluit. Ubi diligentius auscultabat, audivit concinentem: & praegaudio se non capiens, locum insigni dono honestavit, permittens villam Leop cum omni jure dicto monasterio. Non sileo, inquit Crantzius, quod in laudem altissimi, commemoracionem promeretur, aetate nostra gestum. Nonnulli fratres ex facris ordinibus, quos fors acceptant, numero sex, venientes jam vesperino officio inchoato, ipsi ex dormitorio lateralem ingressi capellam (unde in subiectum chorum est prospectus) audire in cantico Magnificat vocem velut pueri intercentis: & inter se insipientes dixere. Quid? Pater noster unde adduxit canentem puerum praeter ordinis nostri consuetudinem? Et aspicientes desuper, puerum non viderunt: nec tamen vox ista quieuit. Expleto officio, quidam ex his detulere patri, quid audissent: Ille miratus, singulos examinat, audique consona voce testari, omnes se vocem concinentis inter fratres audisse pueri Glorificant illi Deum certi esse tutelae ejus loci, sancti Vicelini, novissimi Aldenburgensis Ecclesiae Pontificis (qui apud eos corpore quiescit) vocem; qui fratribus, quos primus ille instituerat, & magno diu labore per Holstatiam praedicans, monasterium fundaret, in Faldera, cui nomen reliquit Novomonasterio, Magdeburgum translato praesens adfuit. Nam & ipse in terris vivens in festiuitate Divi Nicolai, cui erat devotissimus, vocem fertur angelicam audivisse, Crantzius libro 10. Saxoniae, capite 36.

MALARUM DEMONUM.

C Antonio Eremita viro sanctissimo, cum alia multa in solitudine, & locis desertis divinitus ostensa tradunt, tum vero quodam die orbem universum retibus, & laqueis coopertum, ipsumque exclamasse. Mi domine, qui effugiet haec? Cui a caelo missa fit vox, Animi demissio. Lud. Vives de Concordia discordia, l. 4. c. 2. Marul. l. 2. c. 4.

B. BENEDICTUM olim sanctissimum Monachorum patrem, ajunt, monasterium quoddam sanctorum virorum visitantem, infinitas demonum vidisse catervas, qui cum sanctis patribus conflantes bona, quae illi parabant, opera perturbare conabantur: Mox mandans in permultis mercibus, multique contractibus frequentes advenientem, unicum dumtaxat demonem, eumque tristem, & otiosum in specula quadam constitutum aspersisse: miratumque Benedictum, quod locum sanctum, & orationi deditum demonibus plenum, locum autem prophatum, & innumeris delictis scatentem, ab uno tantum demone custoditum invenisset, adjurasse demonem, ut sibi causam prodiceret, illumque respondisse: Locum sanctum expugnatione demonum indigere: qui autem sua sponte peccarent, his non esse opus fraude diabolica. Idem.

Penates deos ajunt Aeneam Troja adfectos Laviniæ collocasse: inde ab Africano filio ejus Albam, quam ipse condiderat, translati, pristinum sacrum repetisse: & quia id humana manu factum existimari poterat, relatos Albam, voluntatem suam altero transitu significasse. Quia non nova dicuntur, sed tradita repetuntur, fidem auctores vindicent: & nostrum sit, inclytis literarum monumentis consecrata, perinde, ac vana non refugisse. Valerius Maximus lib. 1. capite 8.

EMILIANI oratoris pater Epithetis narravit, cum aliquando in Italiam navigaret, confendisse navem se, quae merces, & frequentes vectores portabat. Sub vesperum apud Echimadas insulas cecidisse ventos, navemque huc illuc jactantem prope Paxas delatam fuisse: vigilasse autem plurimos, complures adhuc aetna compositasse. Ibi repente exaudiatum ex insula Paxis vocem cuspianam, qui Thamum quandam

clamore ciceret, ut obstupesceret. Thamum Aegyptius erat gubernator, nec eorum quidem, qui in navi erant, multis de nomine notus. Eum bis appellatum tacuisse, tertio paruisse vocantem. Tunc illum contenta voce dixisse: Cum ad Palodes pervenires, profectiois comites expectiv. Tum, qui infonem notaverant, periculum alieno capiti praeparatum in seipso recedisse cernentes consilium revocarent. Sed Thorkill duce navigare coacti regionem tenebrarum horrendam ingressi, tandem ad vastissimum specum pervenire. Intra quam Ugarthicolus, manus, pedesque immensis catenarum molibus oneratus visebatur: ejus ossa pili tam magnitudine, quam rigore corneas aequabant hastas. Quorum unum Thorkillus admittentibus fociis, mento excusum, quo promptior fides suis haberetur operibus, asseravit, statimque tanta fletoris vis ad circumstantes manavit, ut nisi repressis amiculo naribus, respirare nequissent, vixque egressu potiti, ab involantibus undique colubris conspuerunt. Quinque duntaxat Thorkilli comitum, caeteris veneno extinctis, navigium cum ductore confecerunt. Imminet esseri daemones, & in subiectos venenata passim sputa coniciunt: At nauae praetensis cortis virus augent. Cujusdam forte prospicere cupientis caput, perinde ac ferro recisum, cervicidamprem fuit: alteri oculi effossi, tertio manibus ablata. Et caeteris quidem propensiora sibi numina nequequam deprecantibus, Thorkillus universis datum votis aggressus, eique cum precibus libamenta fundens, ad superos reverfus, tandem in Germaniam, Christianis tunc facris iniciatum appulsi, ibique divini cultus rudimenta percipit. Mox sociorum manu, ob inusitatum aeris haustum propemodum consumpta duobus tantum comitibus, in patriam rediit eo habitu, ut non ab amicis quidem agnosceretur. Rex cuncta ex ipso cognoscere cupiens, cum caetera avidis auribus exciperet, Ugarnicoli fedatam exaudire non sustinens, impatientem duorum spirituum inter ipsa recitamenta deposuit. Crinis quoque, quem Thorkillus capiti gigantis evulserat, compluribus exitio fuit. Saxo lib. 8.

DEMERITUS Tarfensis grammaticus, ex insulis Britanniae vicinis multas aserebat esse vastas, & disiectas: quarum dicatas quaedam demonibus, & heroibus esse. Navigasse autem se contemplandi, & visendi gratia accepto ab Imperatore comitatu, in proximam ex desertis, quae paucos incolas, sed feros sanctos, & inviolatos à Britannis omnes habebat. Paulò antè, quam eò pervenisset, procellas in aere ingentes, & prodigia extitisse, & truces coortos ventos, praesertimque delatos fuisse. Postquam exsaviit tempestas, dixisse insularibus, aliquem forte humana majorem defecisse. E enim lucerna, dixisse, accensa nihil habet molesti, extincta multis est gravis: perinde magna animae accensionis placidas, & lenes habent, extinctiones earum, & interitus subinde, ut nunc, auras, & procellas cient, subinde pestifera lue aeternam inficiunt. Unam quidem ibi insulam esse, in qua a sevisari in viculis à Briareo sopitum Saturnum: pro vinculo enim eisolum structum esse. Apud eum multos daemones esse simul, & ministros. Ibidem.

RATHODO duci Frisonum diabolus apparuit in angelum transfiguratus, caput eius diademate aureo cum gemmis, & veste auro intexta, iniquens. Virorum fortissime, quis te ita deduxit, ut à cultura deorum veli recederet? noli hoc facere: sed manè in his, quae didicisti, & venies ad domos auras, quae tibi aeternam in proximo filio daturus. Cras ergo accersit Vullfranum doctorem Christianorum, & ab eo requirit, quanam sit illa mansio aeternae claritatis, quam tibi pollicetur. Quam cum demonstrare nequiverit, utriusque partis militantur legati, & ego ero dux itineris, & demonstrabo illis domum auream, mansionemque pulcherrimam, quam tibi promitto. Evigilans Rathodus narravit cuncta sancto Vullfrano, qui dixit. Praestigias has esse diaboli. Respondit dux se futurum Christianum, si illam pulchram mansionem sibi ostenderet. Mittitur statim quidam Friso ex parte ducis, & quidam diaconus ex parte sancti Vullfrani. Qui cum paululum ab oppido processissent, obvium habuerunt quandam itineris comitem, qui dixit eis: Operate cito; nam monstrabo vobis pulcherrimam mansionem, Rathodo duci praeparatam. Illi pergentes viam latissimam, & loca ignota, viderunt quandam viam divetorum generibus marmorum polito opere decoratam, videruntque à longe domum quasi auream, & pervenerunt ad plateam ante domum auro, & gemmis stritam. Intrantes in domum mirae pulchritudinis, & splendoris, viderunt in ca thronum suspendi magnitudinis. Tunc ductor itineris ait illis: Hæc est mansio praeparata Rathodo duci. Ad hæc diaconus obstupescens ait: Si à Deo facta funt ista, perpetuo maneat: si à diabolo, cito dispareant. Et cum signaret se signo crucis, ductor ille transiit in diabolum, domus vero aetna in lutum. Remansitque diaconus, & Friso in loco palustris, & fenticolo: triduoque immensis itineris conscienties iter, reversi sunt ad oppidum, ducentes mortuum invenit: narraveruntque, quae viderant Sancto Vullfrano, anno 718. Vincentius libro 23. capite 146. ex Ovone presbytero. Siebertus Erpbordensis capite 66.

GORMO, Harald II. Danorum regis F. in extrema senecta, cum probabilibus quorundam argumentis animos immortales esse compertum haberet, quoniam fedes esset post mortem petiturus, cogitare cepit. Nonnulli tamen amulii Thorkilli duci fortissimi propitiandum esse Ugarthilocum, neminem

minemque id Thorkillo aptis exsecuturum. Fuere quoque, qui eundem insidiarum reum, ac regii capitis hostem deterrerent. Thorkillus ultimo se periculo delinam, videns, criminationis auctores, profectiois comites expectiv. Tum, qui infonem notaverant, periculum alieno capiti praeparatum in seipso recedisse cernentes consilium revocarent. Sed Thorkill duce navigare coacti regionem tenebrarum horrendam ingressi, tandem ad vastissimum specum pervenire. Intra quam Ugarthicolus, manus, pedesque immensis catenarum molibus oneratus visebatur: ejus ossa pili tam magnitudine, quam rigore corneas aequabant hastas. Quorum unum Thorkillus admittentibus fociis, mento excusum, quo promptior fides suis haberetur operibus, asseravit, statimque tanta fletoris vis ad circumstantes manavit, ut nisi repressis amiculo naribus, respirare nequissent, vixque egressu potiti, ab involantibus undique colubris conspuerunt. Quinque duntaxat Thorkilli comitum, caeteris veneno extinctis, navigium cum ductore confecerunt. Imminet esseri daemones, & in subiectos venenata passim sputa coniciunt: At nauae praetensis cortis virus augent. Cujusdam forte prospicere cupientis caput, perinde ac ferro recisum, cervicidamprem fuit: alteri oculi effossi, tertio manibus ablata. Et caeteris quidem propensiora sibi numina nequequam deprecantibus, Thorkillus universis datum votis aggressus, eique cum precibus libamenta fundens, ad superos reverfus, tandem in Germaniam, Christianis tunc facris iniciatum appulsi, ibique divini cultus rudimenta percipit. Mox sociorum manu, ob inusitatum aeris haustum propemodum consumpta duobus tantum comitibus, in patriam rediit eo habitu, ut non ab amicis quidem agnosceretur. Rex cuncta ex ipso cognoscere cupiens, cum caetera avidis auribus exciperet, Ugarnicoli fedatam exaudire non sustinens, impatientem duorum spirituum inter ipsa recitamenta deposuit. Crinis quoque, quem Thorkillus capiti gigantis evulserat, compluribus exitio fuit. Saxo lib. 8.

DIVINATIO DE DIVORUM SANCTORUM VOLUNTATE, STUDIIS.

VALENS Imp. Arianus, cum transiret Constantinopolim Joannis Baptistae caput vellet: curtus, cui impostum erat, mox verò loco nunquam potuit. Itaque omittere coactus est opus, quod susceperat. Hoc autem ipsum caput postea facillimè à Theodosio orthodoxo principe perlatum fuit, Fulgus. lib. 1. capite 6.